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1 ÚVOD

Fenomén online seznamování je v dnešní době velmi aktuální,
ovšem v České republice není toto téma doposud příliš uchopené. Je to
nová možnost v navazování mezilidských vztahů. Lidé mají díky internetu
možnost většího výběru z potencionálních partnerů a větší svobodu
výběru (Lawson, Leck 2006). Tento fenomén jsem si zvolila také z
důvodu, že v dnešní době nová média zaujímají výrazný prostor v našich
životech. Média a sociální komunikace, na jejíž vývoj mají podíl,
prezentují neustále významnější podobu života ve společnosti, politice i v
kultuře a zároveň jsou klíčové pro úspěšnost v celé řadě ekonomických
odvětví (Jirák, Köpplová 2003: 15).

Lidé se na online seznamce prezentují prostřednictvím profilu,
přičemž sebeprezentace každého jedince je jiná. Každý se snaží
prezentovat tak, aby byl ostatními viděn co nejlépe, avšak každý jedinec
volí odlišné strategie, jak toho dosáhnout. Vytváření profilu na online
seznamce znamená vytváření určitého dojmu pro ostatní uživatele.

Právě na sebeprezentaci jsem se ve své bakalářské práci zaměřila,
přičemž mým hlavním cílem bylo zjistit, jak se ženy a muži na online
seznamce profilují a jak se dívají na profily ostatních uživatelů. Usilovala
jsem o zachycení veškerých kroků doprovázejících vytváření profilu a
zároveň jsem se také snažila zohlednit, jak lidé vnímají vzhled ostatních
profilů. Pro výše zmíněné zjištění jsem se na profilech soustředila
zejména na aspekty týkající se informací a fotografií. V práci jsem se
zaměřila na aktivní účastníky celosvětové online seznamky Badoo.

V současné době je Badoo největší a nejrychleji rostoucí
celosvětovou sítí, která nám poskytuje seznámení s novými lidmi.
Společnost Badoo sídlí především v Londýně, kde je zaměstnáno přes
250 lidí z různých zemí světa. Dnes je zaregistrováno přes 244 miliónů
uživatelů ze 190 zemí a tento počet denně narůstá o více než 100 000
lidí. Zaregistrování a veškeré služby jsou zde zdarma, ovšem dají se také
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zakoupit kredity, které zajišťují vyšší popularitu uživatelů a zároveň
zvyšují šance na seznámení (Badoo.com).

Bakalářská práce je rozdělená na tři části, a to na teoretickou,
metodologickou a empirickou část. V teoretické části jsem se pomocí
existující literatury zaměřila na jednotlivá témata související s online
seznamováním a sebeprezentací jedinců. Na začátku mi přišlo vhodné se
věnovat, i když v malé části, médiím a internetu. Následně jsem
přistoupila k samotnému online seznamování, kde jsem rozvedla
komunikaci, která je při online seznamování zásadní a online seznamky,
přičemž jsem se zaměřila především na zvolenou seznamku Badoo.
V poslední kapitole teoretické části jsem se zabývala sebeprezentací
jedinců, kdy jsem se soustředila zejména na profily a na odlišnosti mezi
muži a ženami.

V metodologické části práce charakterizuji metodu sběru dat,
výzkumný vzorek a způsob zpracování dat. Na závěr poukazuji na
etickou stránku výzkumu.

Empirická část práce je rozdělená do kapitol podle hlavních
výzkumných témat. První kapitola se zabývá záměrem pro založení
profilu na Badoo. V dalších kapitolách se soustředím na uváděné
informace na profilu a na fotografie na vlastních i ostatních profilech.
Poslední kapitola je věnována profilům, kdy jsem se snažila ukázat, na co
se lidé zaměřují při prohlížení ostatních profilů, zda profilům důvěřují a
v čem vidí odlišnosti mezi mužskými a ženskými profily.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Média

V současné době patří pojem média mezi nejčastěji používané
pojmy. Lidé v sociologii, psychologii, novinařině i v politice hovoří a píší o
médiích v různých významech a kontextech. Jedná se zejména o tisk,
rozhlas, televizi či média, která jsou založená na digitálním zpracování a
přenášení dat. Pojem média může nabývat mnoho významů, a proto je
také uživateli v celé řadě významů používán. V některých případech tento
pojem představuje technologii zajišťující produkci, přenos a příjem
sdělení, jindy se za ním skrývají jedinci produkující mediální obsah.
Média jsou velmi složitým sociálně-komunikačním jevem, který se
proměňuje v čase (Jirák, Köpplová 2003: 15-21). „Z úvah nad tím, co
všechno je možné považovat za média, plyne, že média je možné
popisovat z nejrůznějších hledisek a klasifikovat podle nejrůznějších
kritérií.“ (Jirák, Köpplová 2003: 21)

Za neustále vzrůstající význam médií lze považovat několik
zásadních důvodů, přičemž prvním z nich je jejich podíl na moci při řízení
a prosazování inovací. Média zároveň přispívají k výkladu o sociální
realitě a představ o ní a jsou důležitým klíčem ke slávě a působivému
vystupování ve veřejném prostoru. Můžou být také prostředkem zábavy a
prostorem pro využití volného času. Jsou největším a neustále se
rozšiřujícím průmyslovým odvětvím, jež nám nabízí nespočet příležitostí
k práci a ekonomickým ziskům (McQuail 2007: 21).

Média mají také významný podíl na socializaci moderního člověka,
a to především na procesu, při kterém jedinec vstupuje do „své“
společnosti (Jirák, Köpplová 2009: 23). Dle Erika K. Rosengrena je tento
významný podíl dán následujícími důvody: objevují se denně několik
hodin v každé domácnosti, nabízejí nespočet zábavy a informací, ustavují
agendu diskusí v politice, kultuře a ekonomice, zajišťují socializaci
zaměřující se na vzdělání a jsou užitečná při konzervaci již existujících
struktur moci (Rosengren 2000: 144).
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O využívání médií uvažujeme jako o samostatném druhu sociální
komunikace, který je typický pro konkrétní společnost a konkrétní
historickou situaci (Rosengren 2000: 138).

2.2 Internet

Internet představuje síť pro komunikaci, přičemž tato síť propojuje
statisíce počítačů mezi sebou, a to po celém světě. Počítače, které jsou
připojené na internet, komunikují skrze telefonní linky. Internet nám
umožňuje dostat se k mnoha informacím a vědomostem, které jsou
potřebné k našim každodenním aktivitám (Macková, Málek 2000: 17).

Internet souvisí s termínem kyberprostor, který obsahuje mnoho
forem virtuální reality. Pierre Lévy říká, že v běžném životě lidé používají
pojem virtuální k označení něčeho nereálného, spojení virtuální realita
následně rezonuje jako oxymorón (Lévy 2000: 45). „Virtuální realita ve
svém nejsilnějším významu popisuje zvláštní druh interaktivní simulace,
ve kterém má průzkumník tělesný pocit, že je ponořen do situace
definované databází.“ (Lévy 2000: 64)

Dnes je virtuální realita pro mnoho lidí skoro až reálná. Současná
věda a technika pokročily na tolik, že pomalu již nahrazují i ty aspekty
lidské komunikace, které ji činí jedinečnými.

V prostředí internetu se objevují fenomény vyjadřující specifičnost
virtuálního světa. Následující fenomény nemusí působit vždy a za
jakékoliv okolnosti na všechny jedince stejně, na někoho působí míň a na
někoho naopak víc. Zároveň jsou rozdílné svým vlivem dle typu prostředí
komunikace (Šmahel 2003: 22).

Fenomény jsou následující:

• Prostředí bez zábran (větší otevřenost, redukce úzkostí,
absence sankcí, sexuální narážky, pocit fyzického bezpečí,
možnost ukončení kontaktu či anonymita);
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• Prostředí odreagování a zábavy (vstup do prostředí, kde se
chci odreagovat a relaxovat);

• Prostředí bez závazků (pocit nemuset být zodpovědný);

• Prostředí lží a přetvářky (nedůvěra v ostatní a vlastní
přetvářka);

• Prostředí štěstí (uvolněná atmosféra a pocit sounáležitosti)
(Šmahel 2003: 23-33).

David Šmahel říká, že lze hovořit o tzv. „filtrech“, se kterými lidé
vstupují do prostředí internetu, přičemž tyto „filtry“ následně ovlivňují
jejich chování a vnímání ve virtuálním světě (Šmahel 2003: 22).

2.3 Online seznamování

V dnešní době hraje seznamování důležitou roli v životě každého
z nás. S rozvojem moderních technologií se nám nabízí novější způsoby,
jak se seznámit. Nemizí možnosti běžného seznámení jako je potkat se
například v divadle nebo v kavárně, ovšem online seznamování se dnes
stává čím dál víc populárnější. V následujících odstavcích se proto budu

[…]

potvrdil základní předpoklad práce a to, že ženy a muži volí odlišné
profilovací techniky.

Důležitým zjištěním celého výzkumu je, že lidé tyto rozdíly
v profilování sami pociťují. Podle mých participantů/ek se muži při
vytváření profilu příliš nenamáhají. Při vyplňování informací odpoví
většinou velmi stručně a při výběru fotografií nejsou příliš důkladní, dá se
říci, že vloží první fotografii, kterou objeví. Ženy jsou naopak pečlivé,
přičemž největší práci si dají s výběrem fotografií, kdy vybírají ty nejhezčí
a nejpůsobivější fotografie. Tyto rozdíly jsem si potvrdila i na profilech
samotných participantů/ek.

V online prostoru je snadné informace zkreslit nebo si je úplně
vymyslet, z mých zjištění ovšem jasně vyplývá, že k tomuto nedochází.
Pokud dojde na otázky, na které lidé odpovědět nechtějí, tak na ně
jednoduše vůbec neodpoví.
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Lidé při zakládání profilu vkládají na profil fotografie podle vlastního
hodnocení, což znamená, že fotografie se musí líbit jim samotným. Na
profil vkládají převážně fotografie, na kterých jsou pouze oni sami. U
profilů ostatních uživatelů vyžadují fotografie, na kterých jde vidět nejen
obličej, ale i celá postava.

Na profilech ostatních se lidé soustředí zpočátku na věk a bydliště,
a proto využívají věkový filtr a filtr lidé v okolí. Je pro ně důležité, aby
osoba, se kterou se seznámí, byla v jim vyhovujícím věku a pocházela ze
stejného či blízkého okolí. V momentě, kdy se objeví profily podle
zadaných filtrů, začínají se dívat na fotografie, které jsou následně
motivem k jejich reakci na profil. To svědčí o důležitosti a významu
fotografií, které jak už bylo zmíněno, bývají spouštěčem reakce.

Lidé profilům ostatních na online seznamce nedůvěřují. Podezřívají
ostatní ze zkreslování fotografií i informací, a proto dochází k jejich
ověřování. Lidé si ověřují informace a fotografie přímo na online chatu.
Opakovaně a z ničeho nic se ptají na informace, které už jsou uvedeny
na profilu nebo se tážou na otázky, na které bylo několikrát zodpovězeno.
Co se týká ověřování fotografií, nechávají si zasílat online fotografie na již
zmíněný chat. K tomuto ověřování dochází především před uskutečněním
společné schůzky, kdy si lidé chtějí potvrdit, že tato schůzka bude mít
smysl.

Pomocí tohoto výzkumu jsem se snažila přispět k tématu týkajícího
se online seznamování. Tomuto tématu není v České republice doposud
věnováno příliš pozornosti, i přesto, že je navazování vztahů
prostřednictvím online seznamky v moderní společnosti čím dál více
oblíbené.

Za omezení a limity celého výzkumu považuji především věkovou
kategorii participantů, jelikož si myslím, že by bylo zajímavé doplnit
výzkum o starší jedince, kteří mají odlišné zkušenosti a jsou jinak
hodnotově orientovaní, a to právě na základě jejich věku. Zároveň by bylo
přínosné zabývat se uživateli online seznamky Badoo dlouhodoběji, než
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tomu bylo v mém výzkumu, jelikož právě dlouhodobá perspektiva by
umožnila odhalit například vývoj v jejich sebeprezentaci či v celkovém
pohledu na online seznamování.
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7 RESUMÉ

This bachelor theme is self-presentation of people on online dating
site Badoo. Online dating is very actual in society of our time. It is a new
possibility in connecting interpersonal relations. Badoo is the biggest and
the fastest growing portal in the world.

The purpose of this bachelor was to find how women and men do
their profiles on this dating site and how they „read“ profiles of other
people. I chose qualitative methodology for my research. I aimed my
interest on active participants of dating site Badoo. They were at age of
18 till 30. Participants were seperated based on their gender, how they
presented themselves, man or woman. I was doing semi-structured
interviews with selected participants. I did 8 interviews, therefrom 4
interviews with men and 4 interviews with women.

I found out that people make their profile because they want to find
a partner, mainly they are looking for a love of their life, but sometimes,
even if it´s really rarely, they just want to find a friend they could spend
time with. Men and women do their profiles differently. Differences can be
shown in filling informations, also in selection of photos they choose to
put on their profiles. The participants themselves see those differences.
Even if they don´t misrepresented their profiles, they look on profiles of
others with scepticism and conviction it is misrepresented.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Otázky k rozhovorům

• Proč jste si profil na Badoo založili? Vyplnil se Váš záměr
s odstupem času?

• Co je pro Vás důležité uvést na Vašem profilu a co naopak není a
proč? Co jste na profilu vyplnili a co nevyplnili?

• Jak jste si profil vyplnili - vymýšlíte si, zkreslujete nebo nevyplníte
raději nic?

• Podle čeho vkládáte fotografie na profil, jak ty fotografie vypadají a
proč vybíráte právě tyto fotografie? Jak vnímáte vlastní atraktivitu,
pracujete na ní? Pokud ano, tak jak?

• Jaké fotografie Vás na profilech ostatních zaujmou a proč?

• Když projíždíte profily ostatních, na co se díváte a proč? Používáte
nějaký filtr při vyhledávání lidí na Badoo? Na co se díváte, když
čtete profily ostatních a proč? Co Vás zaujme a následně motivuje
k reakci na profil?

• Věříte, že na profilu člověk vypadá tak, jak je uvedeno podle
fotografií a informací? Jaká je Vaše zkušenost profil vs. realita a jak
čtete profily ostatních po Vaší zkušenosti?

• Myslíte si, že muži a ženy zakládají profily odlišně? Pokud si
myslíte, že ano, tak v čem se profily žen a mužů liší? Jak si myslíte,
že by měl vypadat profil muže a profil ženy?
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