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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka vymezuje cíl práce jako snahu zjistit ”jak se ženy a muži na online seznamce profilují a jak se
dívají na profily ostatních uživatelů” (s. 1). S určitou rezervou lze konstatovat, že se Nikole Skopové
stanovený cíl podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V teoretické části postupuje Nikola Skopová od obecného představení médií ke konkrétnímu zaměření
na internetové seznamování a tématu sebeprezentace. Tuto část výrazně opírá o práci E. Goffmana,
ale také představení zjištění zahraničních výzkumech online seznamování.

V rámci kvalitativního výzkumu se autorka soustředí na aktivní uživatele/ky jedné konkrétní seznamky
(Badoo), s nimiž realizovala 8 polostrukturovaných rozhovorů jak s muži, tak ženami.

Prezentace zjištění v další části práce je rozložena tematicky. Autorka propojuje svá zjištění s
teoretickou částí práce, ale čtenář/ka se neubrání dojmu, že zůstává pouze na povrchu tématu.

Proporcionalita práce je realizována s mírnou převahou teoretické části práce, empirická část práce je
stručnější (4 strany). Vhodnou přílohou jsou připravené otázky k rozhovorům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá nárokům kladeným na kvalifikační práce. Citační norma jednotná a
náležitosti citací a odkazování jsou řádně dodržovány. Členění práce a kapitol je přehledné a dobře
strukturované. Rušícím prvkem je častý výskyt krátkých až jednovětných odstavců (např. str. 9, 16,
31). Grafická úprava práce je standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Text Nikoly Skopové splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Ocenitelná je volba tématu,
kterému prozatím v českém prostředí není věnován dostatek pozornosti, ačkoli je součástí života
mnoha jedinců. Slabou stránkou je provedený výzkum, který zůstal v základní formě
polostrukturovaných rozhovorů a autorka se nepokusila uchopit téma pomocí jiných a snadno

dostupných zdrojů dat/metod (např. profily zpovídaných jedinců). Pouze v závěru se dozvíme, že
autorka ještě navštívila profily participantů/ek výzkumu, ale jak s nimi pracovala, nevíme. Tato situace
je také jistě základem menšího rozsahu empirické části práce z hlediska proporcionality obou hlavních
částí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jak jste při výzkumu pracovala s profily participantů a participantek?

Jak dlouho byli participanti a participantky registrovaní na online seznamce? Měnilo se během času
jejich vnímání profilu a vlastní prezentace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře - velmi dobře, v závislosti na obhajobě.
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